Мировой судья судебного участка №12

 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email:ms.5112@tatar.ru
                                                                                                                дело №12-5-31/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2022 мировой судья судебного участка №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Чепарин Александр Леонидович, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ,

в отношении Арифова А.А., ХХХХХ,
                                                 УСТАНОВИЛ:
Арифов А.А.(далее – также привлекаемое лицо) являясь ответственным должностным лицом, ХХХХХ, 15.12.2021 в 12:12 часов по адресу Республика Татарстан, г.Казань, ул.Ямашева, д.38 нарушил требования п.13,14,15 ОПДТС ПДД РФ, при производстве работ по ликвидации аварии, не принял меры по обеспечению безопасности дорожного движения, путем установки дорожных знаков «Дорожные работы», тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

На судебное заседание привлекаемое лицо явился, вину фактически признал, с протоколом письменно согласился, мотивированных возражений не представил, ходатайствовал о назначении наименьшего административного наказания в пределах санкции применяемой статьи.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав объяснения и доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Пунктами 13, 14, 15 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N1090 «О Правилах дорожного движения», установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, за производство работ на дорогах, обязаны информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения, обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ, в установленном порядке согласовывают производство любых работ на дороге, создающих помехи движению транспортных средств или пешеходов.
Суд считает, что вина привлекаемого лица подтверждается протоколом ХХХХХ, из которого следует, что факт выявленного правонарушения зафиксирован в установленном законом порядке; актом и фототаблицей выявленных недостатков при производстве дорожных работ; письменными объяснениями привлекаемого лица; приказом ХХХХХ о назначении ответственного лица (привлекаемого лица) за производство земляных работ; должностной инструкцией производителя работ ХХХХХ; заверенной копией ордера ХХХХХ на производство земляных работ ХХХХХ в связи с аварийно-восстановительным ремонтом инженерных коммуникаций.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в том числе место совершения правонарушения и событие административного правонарушения, в протоколе отражены.

Оценив представленные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина привлекаемого лица доказана.

Действия привлекаемого лица суд квалифицирует по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, а также характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, отягчающих обстоятельств в силу ст.4.3 КоАП РФ не установлено, в качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность в силу ст.4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины в ходе судебного рассмотрения, и с учетом диспозиции и санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ для целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 рублей.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10 КоАП РФ, суд

                                                          ПОСТАНОВИЛ:
  Признать Арифова А.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20000,00 (Двадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 165 400 2946, КПП 165 945 001, расчетный счет №031 006 430 000 000 11 100,
Банк – Отделение НБ РТ Банка России г.Казань, БИК 019 205 400, корр. счет №401 028 104 0453 700 000 79,

ОКТМО 927 010 00, КБК 188 116 011 230 100 011 40, УИН 188 103 162 100 100 137 60, штраф по протоколу 16РТ 015 49942 от 23.12.2021.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (Шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В силу части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан. В противном случае лицо подлежит административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ с назначением 2-х кратного штрафа (но не менее 1000 рублей) или административного ареста до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. При этом лицо не освобождается от ранее назначенного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
             Мировой судья

                   Чепарин А.Л.